
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – 

BICOCCA PER IL COFINANZIAMENTO DI N.1 BORSA DI STUDIO FREQUENZA AL XXXIX 

CICLO DEL DOTTORATO DI RICERCA IN PUBLIC HEALTH EPIDEMIOLOGY, STATICS AND 

ECONOMICS. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ Responsabile 

Procedimento/Responsabile 

 

Dr.ssa Maria Grazia Figus 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
208          20   06    2023



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo dott. Paolo Pili;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020;  

 

VISTA la delibera n. 154 del 05.07.2022 con la quale il Dirigente proponente è acquisito alle 

dipendenze dell’AREUS a seguito di trasferimento per mobilità ai sensi dell’art. 30 del D. 

Lgs. 165/2001 e assegnato all’Area Affari Generali e Legali, in qualità di responsabile;  

 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 



     
 

Pagina  3 di 5   

 

PREMESSO che il miglioramento della qualità dell’assistenza in Emergenza e Urgenza 

(EMUR), integrata tra la componente preospedaliera e quella ospedaliera dimostra essere 

una priorità assoluta per i servizi Sanitari Regionali (SSR), coerentemente con lo scopo di 

migliorare la salute della popolazione pur mantenendo l’obiettivo della sostenibilità 

dell’intero sistema sanitario. 

CHE in tale contesto riveste primaria importanza la valutazione della qualità dei percorsi 

assistenziali in EMUR e nelle reti di patologia tempo dipendenti, insieme al loro costante e 

routinario monitoraggio, attraverso l’acquisizione di informazioni sanitarie ed evidenze 

scientifiche affidabili e tempestive, che consentano di analizzare  e investigare la 

dimensione geospaziale dell’assistenza EMUR, soprattutto nella componente di soccorso 

pre-ospedaliero, basata  su reti di postazioni di soccorso su gomma, elibasi e siti di 

atterraggio /elisuperfici per elicotteri HEMS; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’iniziativa NextgenerationEU, il D.M del Ministero 

dell’Università e della Ricerca n. 117/23 del 2 marzo 2023 ha previsto il finanziamento per 

gli anni accademici 2023/24/25, a valere sul PNRR, di borse di dottorato di durata 

triennale per la frequenza di percorsi per dottorati innovativi; 

 

CHE l’art. 4.2 del suddetto Decreto richiede ai soggetti attuatori, tra cui le Università 

Statali, di individuare imprese partner dei percorsi di dottorato innovativi, disponibili a 

cofinanziare al 50% le borse di dottorato, cofinanziate dal decreto medesimo, al fine di 

soddisfare i propri fabbisogni di ricerca ed innovazione; 

 

DATO ATTO che l’Università degli Studi di Milano - Bicocca, assegnataria dei suddetti 

finanziamenti, con sede in P.zza dell’Ateneo Nuovo n.1 – 20126 Milano, ha proposto ad 

AREUS di cofinanziare un progetto di dottorato di cui al DM.117/2023, finalizzato ad 

analizzare, mediante opportune tecniche avanzate di analisi statistica, machine learning, 

di analisi spazio temporale di dati geolocalizzati, la qualità dei servizi erogati in EMUR; 

 

VISTO al riguardo Lo schema di Convenzione proposta dall’Università Bicocca, 

contenente le condizioni economiche e giuridiche regolanti il cofinanziamento della 

borsa di studio con allegato il progetto di dottorato da finanziare, che si unisce al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VALUTATO lo schema di convenzione proposto e ritenuto lo stesso rispondente alle 

esigenze dell’Azienda e conforme alle disposizioni di legge e regolanti la materia, lo si 

approva e si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

ciascuno per le proprie specifiche competenze, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 

  

DELIBERA 

 



     
 

Pagina  4 di 5   

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) Di approvare e contestualmente sottoscrivere lo schema di Convenzione, allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

b) Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in 

complessive € 34.980,12 oltre IVA se dovuta, che AREUS verserà alla Università 

Bicocca di Milano nel corso di tre anni, per l’importo di € 11.660,04 ogni anno; 

 

c) Di dare atto che la restante spesa di € 23.320,08 verrà imputata sui bilanci 2024 e 

2025 per l’importo di € 11.664,04 ciascuno; 

 

d) Di dare atto che il complessivo onere per l’anno 2023 derivante dal presente 

provvedimento quantificato in € 11.660,04 viene imputato sul bilancio di esercizio 

anno 2023 come di seguito indicato: 

 

Anno 2023   

Ufficio autorizzativo UA_AG  
 

UFFICIO AUTORIZZAZIONI AFFARI GENERALI E 

LEGALI 

Macro Autorizzazione 1 AFFARI GENERALI FSR 2023 

Conto A505010301 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI, ENTI ED 

ALTRI 

 

Centro di Costo SAN9999 COSTI COMUNI AREA SANITARIA 

Importo  € 11.664,04 

 

 

e) Di incaricare dell’esecuzione del presente atto l’Area degli Affari Generali e 

Bilancio, ciascuna per la parte di competenza; 

 

f) Di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

g)  Di disporre che vengano pubblicati sul portale web aziendale nell’apposita 

sezione c.d. Amministrazione Trasparente tutte le informazioni ed i documenti 

richiesti e necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D.lgs. n.33/2013 e s.m.i.  

 

 

Il Direttore Amministrativo                                                           Il Direttore Sanitario  

    Dott. Paolo Pili                                                        Dott. Federico Argiolas 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

                     

 

marianna.pili
Font monospazio
20 06  2023     05  07  2023


		2023-06-20T12:25:24+0200
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2023-06-20T12:52:24+0200
	PILI PAOLO


		2023-06-20T14:17:38+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-06-20T14:23:31+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-06-20T15:27:23+0200
	PILI MARIANNA




